

# **DANILLO MESQUITA BOSCO**

Brasileiro, 29 anos  
Osasco-SP  
Email: danillo@danillobosco.dev  
[LinkedIn](#)

## **Objetivo**

Desenvolvedor pleno (PHP)

## **Síntese das Qualificações**

Sólida experiência de 12 anos em desenvolvimento, com foco na linguagem PHP, utilizando tanto PHP puro quanto frameworks como Codeigniter. Conhecimento nas tecnologias HTML, CSS, Javascript, JQuery e Bootstrap, além de proficiência em bancos de dados MySQL e SQL Server. Atuando em projetos de desenvolvimento de plataformas, na integração de APIs de pagamentos e assinaturas de documentos, solução de bugs e desenvolvimento de novas funcionalidades. Atuando também, em projetos que incluem serviços de mensageria com RabbitMQ e Redis cache. Proficiente no uso de IDEs como PhpStorm e Visual Studio Code, garantindo a eficiência no processo de desenvolvimento.

## **Formação Acadêmica**

- Graduação em Sistemas de Informação – FIAP - conclusão: 12/2017.
- Ensino Médio Técnico WEB - Fundação Instituto Tecnológico de Osasco - FITO - conclusão: 12/2013.

## **Cursos**

- Curso online PHP e TDD: testes com PHPUnit – Alura (Caelum) - Conclusão: 07/2023 - Carga horária: 6hs.
- Curso presencial PHP 7 – Módulo II – IMPACTA - Conclusão: 02/2020 - Carga horária: 40hs.
- Curso online HTTP: Entendendo a web por baixo dos panos – Alura (Caelum) - Conclusão: 01/2018 - Carga horária: 14hs.
- Curso online Lean Startup: Primeiros passos da sua startup enxuta – Alura (Caelum) - Conclusão: 12/2017 - Carga horária: 5hs.

## **Histórico Profissional**

TradeUp Group - 05/2023 – Atual - Desenvolvedor PHP

Empresa brasileira do ramo de desenvolvimento de software, atendendo clientes como Claro e TIM, entregando plataformas de gestão e vendas de Múltiplos Serviços de Valor Agregado

Atividades de Desenvolvedor PHP:

- Desenvolvimento de APIs utilizando Arquitetura Hexagonal, conceitos de DDD e TDD
- Correção de BUGs
- Utilização de tecnologias como RabbitMQ, Redis cache

Conecta Lá - 02/2022 – 12/2022 – Desenvolvedor PHP

Empresa de médio porte focada em atender o mercado de marketplace, com soluções de seller center para grandes empresas como Grupo soma, Polishop, Sicredi.

Atividades de Desenvolvedor PHP:

- Correção de BUGs na plataforma de Seller Center
- Desenvolvimento de funcionalidades
- Ajustes na plataforma

## Sistema Venda Direta - 03/2018 - 02/2022 – Desenvolvedor PHP

Empresa de médio porte focada em atender o mercado de e-commerce e Marketing Multinível, com soluções de Loja virtual, Administrador e Escritório Virtual.

### Atividades de Desenvolvedor PHP:

- Desenvolvimento de sistemas e soluções na linguagem PHP;
- Alteração e refatoração de páginas já existentes;
- Alterações de Layout;
- Análise e decupagem de demandas em tarefas.

## Linx Sistemas - 10/2015 - 08/2016 - Analista de Suporte

Empresa nacional de grande porte do ramo de TI, fornecendo softwares para grandes empresas varejistas, empregando mais de 2500.

### Atividades de Analista de suporte:

- Atendimento telefônico de primeiro nível a clientes pessoa jurídica do ramo de varejo
- Solução de incidentes nos produtos Linx POS, Linx ERP e Quadrant

## Fundação Centro Tecnológico Hidráulica- 10/2014 a 08/2015- Estágio TI

Fundação ligada a Escola Politécnica da Universidade de São Paulo. Atuando no campo de pesquisas, desenvolvimento tecnológico e capacitação de pessoal na área de Hidráulica.

### Atividades de suporte técnico em Infraestrutura:

Atendimento de primeiro e segundo nível a usuários internos / funcionários desenvolvendo as seguintes funções:

- Configuração e formatação de computadores, periféricos, impressoras;
- Configuração da ferramenta Outlook (gerenciador de e-mail);
- Instalação e atualização de softwares corporativos;
- Manutenção básica de hardwares;

## TATA Consultancy Services - 05/2013 - 09/2014 - Menor aprendiz / Estágio (TI)

Empresa multinacional indiana de grande porte do ramo de TI, com mais de 1000 funcionários no Brasil e mais de 300.000 funcionários no mundo locados em 46 países.

### Atividades de suporte técnico desenvolvidas na área Infrastructure Services (IS):

Atendimento de primeiro e segundo nível a usuários internos / funcionários desenvolvendo as seguintes funções:

- Configuração e formatação de computadores, periféricos, impressoras;
- Configuração da ferramenta Lotus Notes (gerenciador de e-mail);
- Instalação e atualização de softwares corporativos;
- Manutenção básica de hardwares;
- Atendimento a funcionários estrangeiros e fornecedores de serviços.

## Idiomas

- Inglês Avançado (fluente) - Espanhol Básico

## Atividades extracurriculares

- Palestrante na GambiConf 2023 - Da para fazer QR code na mão, Igual aos incas e os maias?
- Palestrante no evento PHP Community Summit 2022 – Palestra: O que IOT, PHP e Twitch tem em comum
- Voluntário no stand da GitHub na Campus Party 2022 CPBR14;